

FØDEVAREØKONOMISK INSTITUT
DET BIOVIDENSKABELIGE FAKULTET
FOR FØDEVARER, VETERINÆRMEDICIN OG NATURRESSOURCER
KØBENHAVNS UNIVERSITET



INVITATION

Seminar

Miljø- og ressourceøkonomisk forskning og samfundsudviklingen

torsdag 8. september 2011 kl. 14.00

auditorium A2-70.01 (3-11)*, Thorvaldsensvej 40 Frederiksberg

Brugen af naturens ressourcer og presset på miljøet har i disse år stor offentlig bevågenhed, og der er en stigende bekymring for, hvordan vi forvalter naturen og miljøet. En af forskningens roller er gennem ny teoretisk og empirisk indsigt at forbedre grundlaget for forvaltningen af miljø- og naturressourcerne. Som led heri har Fødevareøkonomisk Institut og Skov & Landskab, Det Biovidenskabelige Fakultet, Københavns Universitet, oprettet CENSE (Centre for Social Science and Environment). CENSE bygger på fagmiljøerne ved de to institutter, og de tilknyttede forskere dækker samfundsvidenskabelige kompetencer fra økonomi, sociologi og politologi. Samtidig har Fødevareøkonomisk Institut besat to professorater med fokus på henholdsvis anvendt miljøøkonomi og anvendt ressourceøkonomi med fokus på havenes ressourcer.

Formålet med seminaret er at give indsigt i det nye centers arbejde og planer og at give vore to nye professorer, der begge er knyttet til centrets aktiviteter, mulighed for at præsentere sig gennem forelæsninger.

PROGRAM

14.00 Velkomst

Direktør og institutleder **Henrik Zobbe**, Fødevareøkonomisk Institut

14.10 CENSE: Spirende elitemiljø for samfundsvidenskabelig forskning i miljø og naturressourcer

Professor **Bo Jellesmark Thorsen**, Skov & Landskab

Hvad er CENSE, hvem der udgør CENSE, og hvordan vil forskerne i CENSE arbejde? I en serie hurtige highlights præsenteres en række eksempler på aktuelle forskningsaktiviteter, fx. miljøsociologiske analyser af borgernes adfærd i miljøspørgsmål, værdisætning og regulering af eksternaliteter i landskabet og analyser af, hvordan vores forventninger om effekter af klimaforandringerne kan og bør påvirke os, når vi træffer langsigtede beslutninger.

Bo Jellesmark Thorsen er professor i anvendt økonomi



forskningschef ved Skov & Landskab og har tidligere været forskningschef i Miljøministeriet. Hans forskning dækker et bredt felt fra ressourceøkonomiske emner til regulerings- og miljøøkonomiske emner.

14.30 Miljøregulering af grupper

Professor **Lars Gårn Hansen**, Fødevarerøkonomisk Institut

Miljøregulering er nødvendig, og i mange sammenhænge kan der være fordele ved at foretage regulering i forhold til en gruppe af personer i stedet for i forhold til de enkelte gruppemedlemmer. Dette kan være, fordi gruppen i fællesskab producerer det, der ønskes reguleret (fx forurening), eller blot fordi det er vanskeligt eller dyrt for myndighederne at måle de enkelte gruppemedlemmers bidrag. Oplægget kæder klassiske miljøøkonomiske arbejder sammen med behavioristisk forskning og forsøgsresultater og peger på fremtidige forskningsretninger.

Lars Gårn Hansen er professor i miljøøkonomi og regulering. Hans forskning omhandler udformning af regulering og adfærdsvirkninger af forskellige styringsmidler, hvor han blandt andet arbejder med kontrolproblemer og overtrædelsesadfærd.



15.00 Forvaltning af havenes levende rigdomme – fiskeriøkonomiens svar

Professor **Peder Andersen**, Fødevarerøkonomisk Institut

Havenes levende ressourcer er en kilde til potentiel vedvarende rigdom, hvis de forvaltes fornuftigt. Gør vi det – og hvorfor gør vi det ofte ikke? Hvad er de store udfordringer? Fiskeriøkonomien har i 100 år beskæftiget sig med analyser og rådgivning om forvaltningen af havenes ressourcer, og der er gjort både teoretiske og empiriske tydelige fremskridt. Men der er fortsat en række udfordringer, ikke mindst med hensyn til at bygge bro mellem den mere "simple" teori og praksis. Hertil kommer det forhold, at der kan være konflikter mellem traditionel udnyttelse af havenes ressourcer og et bredere miljøsyn. Også her kan ressource- og miljøøkonomien bidrage med indsigt.

Peder Andersen er professor i anvendt ressourceøkonomi med fokus på fiskeriøkonomi samt faggruppeleder. Han har tidligere været institutleder ved Økonomisk Institut, Københavns Universitet, sekretariatschef i Det Økonomiske Råd, forskningschef i Fiskeriministeriet og lektor ved Økonomisk Institut, Århus Universitet. Peder Andersen er desuden næstformand i bestyrelsen for Det Frie Forskningsråd og formand for Nationaløkonomisk Forening, og han har været med i kommissioner og udvalg, senest Skattekommissionen og Grønlands Skatte- og Velfærdskommission.



15.30 Reception

Tilmelding til seminaret er ikke nødvendig.

Spørgsmål kan rettes til specialkonsulent Geir Tveit: get@life.ku.dk – 3533 3001 / 3070 6091 eller til kontorfuldmægtig Elsebeth Vidø: elsebeth@foi.dk – 3533 6891

* Kort over Københavns Universitet, Frederiksberg Campus findes [her](#)